כתוצאה מכך נפגעת באורח ניכר התפתחות שוק החוב הסחיר בישראל.

הועדה ממליצה ליצור סימטריה בשיטת השערוך של השקעות המשקיעים המוסדיים באג"ח סחירות ובלתי סחירות, וזאת על מנת להפחית את התמריץ השלילי להשקעה בשוק החוב הסחיר.

ג. פטור ממס בולים - הועדה שמעה מפי פעילים בשוק כי מס הבולים - המוטל מכוח חוק מס בולים על מסמכים, התשכ"א-1961³ (להלן בדוח זה - "חוק מס בולים") - מהווה אחד המרכיבים היקרים בסך עלויות ההנפקה של אג"ח ובמקרים רבים יש בו כדי להפוך את הנפקת האג"ח לבלתי כדאית מן הבחינה הכלכלית. כדי לעודד את גיוס האשראי בשוק ההון, ובשים לב למרווחי הריבית הצרים בין הריביות הבנקאיות לריביות בשוק ההון, ממליצה הועדה לפטור מנפיקי אג"ח מתשלום מס בולים.

פיתוח מערכת למסחר בין משקיעים מוסדיים - במקביל להעמקתו של שוק האג"ח הסחירות, הועדה רואה חשיבות רבה ביצירת נזילות גם בשוק האג"ח הלא סחירות, ועל כן היא ממליצה לבורסה לפתח מערכת מסחר שתאפשר לגופים המוסדיים לסחור בינם לבין עצמם באג"ח שאינם רשומות למסחר בבורסה.

³ ס"ח התשכ"א, 64.

1.2 ניירות ערך מסחריים

א. תיקון הגדרה - הגדרת המונח "ניירות ערך מסחריים" בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968⁴ (להלן בדוח זה - "חוק ניירות ערך"), כוללת, לדעת הועדה, תנאים המגבילים את התרחבות השימוש במכשיר פיננסי זה ללא הצדקה. כך, למשל, התנאי בדבר רישום למסחר בבורסה והתנאי, כי הריבית על הנע"מ לא תהיה צמודה למדד כלשהו, למחירו של דבר או לשער חליפין.

הועדה אינה רואה טעם בהטלת מס על הנפקה של נע"מ לא סחירים בשעה שהנפקה של נע"מ סחירים פטורה ממס, ולאור עמדתה כי יש לאפשר לשני השווקים להתפתח, היא ממליצה לתקן את חוק מס בולים ולבטל את מס הבולים החל על הנפקה של נע"מ שאינם סחירים.

ח. הרחבת חוג המשקיעים בנע"מ שאינם סחירים - חוק השקעות משותפות בנאמנות התשנ"ד-1994⁵ (להלן - "חוק השקעות משותפות בנאמנות") והתקנות שלפיו, אינם מאפשרים לקרנות הנאמנות להשקיע בנע"מ שאינם סחירים. הועדה ממליצה לתקן את תקנות השקעות משותפות (נכסים שמותר לקנות שהחזיק בקרן ושיעוריהם המירביים) התשנ"ה - 1994, ולאפשר, בתנאים מסוימים, גם לקרנות הנאמנות להשקיע בנע"מ לא סחירים.

ט. פיתוח מערכת למסחר בין משקיעים מוסדיים - בדומה להמלצתה בענין אג"ח לא סחירות בבורסה, ובמקביל לפיתוחו של שוק הנע"מ הסחירים, ממליצה הועדה לבורסה לפתח מערכת מסחר שתאפשר לגופים המוסדיים לסחור בינם לבין עצמם בנע"מ שאינם רשומים למסחר בבורסה.

מומחים רבים אשר פרשו דבריהם בפני הועדה טענו כי אחד המכשולים העיקריים המונעים את התרחבותו של שוק האג"ח הסחירות, הינו הדרישה כי קופות גמל, קרנות פנסיה וחברות ביטוח, הנמנים על הגופים הפיננסיים הגדולים והחשובים בשוק ההון, יציגו את שווי השקעותיהן באג"ח סחירות - בערכי שוק. על-פי תקנות מס הכנסה (כללים לאישור ולניהול קופות גמל), התשכ"ד-1964¹⁰, ותקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (פרטי דין וחשבון), התשנ"ח-1998¹¹, נדרשים המשקיעים המוסדיים האמורים לשערך את השקעותיהם באג"ח סחירות בהתאם לערכי שוק, בעוד שאת השקעותיהם באג"ח לא סחירות הם נדרשים לשערך על בסיס עלות מתואמת. חוסר סימטריה זה ביחס לאופן השערך של שווי השקעות הגופים המוסדיים באג"ח, מוליד חוסר סימטריה מקביל בהחלטות ההשקעה של אותם משקיעים מוסדיים.

לאור זאת, ממליצה הועדה למחוק את הסיפא בהגדרת נע"מ שבסעיף 1 לחוק ניירות ערך, כך שניתן יהיה להצמיד את סכום ההתחייבות בגין הנע"מ המונפק.

4.3 "תשקיף מדף"

סעיף 24(ב) לחוק ניירות ערך קובע כי הרשות רשאית להאריך את התקופה להגשת הזמנות לתשקיף נע"מ עד לשנה. מהוראת סעיף זה ומהוראת תקנה 672(6) לתקנות ניירות ערך (פרטי תשקיף, מבנהו וצורתו), התשכ"ט-1969¹² (להלן - "תקנות פרטי תשקיף") - הקובעת, כי אם בכוונת המנפיק להציע במועד מאוחר יותר חלקים נוספים בסדרה המוצעת על פי התשקיף, יצוין הדבר בתשקיף - עולה כי תשקיף נע"מ הינו "תשקיף

ק"ת התשכ"ט 1794.

12

מדף" הפתוח לתקופה מירבית של שנה.

4.9 הרחבת הפטור ממס בולים

סעיף 4 לחוק מס בולים מגדיר את המסמכים הפטורים מתשלום המס, ומפנה לשם כך לתוספת ב' לאותו חוק. סעיף 7 (ט"ו) לתוספת ב' לחוק מס בולים קובע כי הפטור חל גם על "נייר ערך מסחרי", כהגדרתו בסעיף 1 לאותה תוספת כדלקמן:

"נייר ערך, כמשמעותו בחוק ניירות ערך, התשכ"ח - 1968, הנסחר בבורסה לניירות ערך בתל-אביב ושהונפק בידי חברה, על-פי תשקיף, שהוא התחייבות החברה לשלם למחזיק, במועד שאינו מוקדם מ- 30 ימים ואינו מאוחר מתשעה חודשים מיום ההנפקה, את סכום ההתחייבות, וסכום זה אינו צמוד למדד כלשהו, למחירו של דבר או לשער חליפין".

על מנת לאפשר לשוק הלא סחיר לצמוח ממליצה הועדה לרשות ניירות ערך לאפשר לקרנות נאמנות, בתנאים מסוימים ותחת פיקוחה של הרשות לרכוש נע"מ לא סחירים. הועדה שמעה, כי בימים אלה החליטה רשות ניירות ערך לתקן את תקנות השקעות משותפות בנאמנות (נכסים שמותר לקנות ולהחזיק בקרן ושיעוריהם המירביים), התשנ"ה-1994 ולאפשר לקרנות הנאמנות לגוון את אפשרויות ההשקעה שלהן, בין היתר, על מנת שתוכלנה לרכוש גם נע"מ לא סחירים.

מבלי להיכנס לפרטי החלטתה של רשות ניירות ערך, סבורה הועדה כי המדובר בהחלטה חשובה והיא מעודדת את היוזמה האמורה וממליצה לסיים את הליך התקינה בהקדם האפשרי.

4.11 פיתוח מערכת מסחר בין משקיעים מוסדיים

הועדה מודעת לכך שהדרישה לדירוג חוב עשויה לנבוע ממקורות סטטוטוריים אחרים, כגון חקיקת משנה החלה על השקעות של משקיעים מוסדיים ומגבילה את השקעותיהם להשקעות באג"ח מדורגות. כך, לדוגמא: הצעת תקנות השקעות משותפות בנאמנות (נכסים שמותר לקנות ולהחזיק בקרן ושיעוריהם המרביים) (תיקון), התשס"ג-2003; תקנות מס הכנסה (כללים לאישור ולניהול קופות גמל), התשכ"ד-1964.

הועדה ממליצה לאפשר למנפיק המבקש לקבל דירוג לבחור בין דירוג חוב מקומי (של חברה מדרגת מקומית) לבין דירוג חוב בינלאומי או מקומי של אחת משלוש החברות המדרגות הבינלאומיות המובילות בעולם, אשר הן, נכון להיום:

Fitch, Inc.; Moody's Investor Service, Inc.; Standard & Poor's, a division of the McGraw – Hill Companies.Inc.

לאחר ששקלה בנושא, לא מצאה הועדה לנכון להמליץ על קביעת אחריות מיוחדת לחברה מדרגת בקשר עם דוחות הדירוג שלה. הועדה סבורה, כי די באחריות החלה על חברה מדרגת מכוח הדינים הכלליים או מכוח הכללתם בתשקיף של עיקרי השיקולים בדוח הדירוג.

²¹ הכללים מובאים בנספח ד' לדוח הועדה.

משרד האוצר

רשות ניירות ערך

כ"ז בטבת התשס"ג
1 בינואר 2003

לכבוד
עו"ד ראובן בכר
רו"ח נפתלי פריד
רו"ח דורון שורר
עו"ד לייזה חיימוביץ
עו"ד טל אבן-זהב
עו"ד יהודה שחרור
מר ניסים כהן

מכובדי,

הנדון: הקמת ועדה לבחינת דרישות הגילוי בתשקיף הצעה של ניירות ערך מסחריים או אגרות חוב שאינן ניתנות להמרה במניות

הנכם מתמנים לכהן כחברים בוועדה שתפקידה לבחון אלו פרטים יש לכלול בתשקיף הצעה של ניירות ערך מסחריים או אגרות חוב שאינן ניתנות להמרה במניות (להלן - תשקיף הצעת אג"ח).

כידוע, אימצה הרשות לאחרונה את המלצות ועדת ברנע בדבר "מודל הדיווח על עסקי החברה בתשקיף ובנגזרותיו". המלצות ועדה זו נגעו לפרטים שיש לכלול בתשקיף הצעה של ניירות ערך מבלי להבחין בין סוגים שונים של ניירות ערך.

הבחנה כזו קיימת בפועל בתקנות ניירות ערך (פרטי תשקיף, מבנהו וצורתו) תשכ"ט-1969 הקובעות הוראות מיוחדות לענין פרטים שיש לכלול בתשקיף הצעה של ניירות ערך מסחריים. הוראות אלה, שהוספו בשנת 2000, קבעו הקלות מיוחדות בדרישות הגילוי הנוגעות לתשקיף הצעה של ניירות ערך אלה. בדיעבד, נראה כי לא היה די בהקלות אלו ויש הטוענים כי זו אחת הסיבות בעטיין לא פורסמו עד היום תשקיפים להצעת ניירות ערך מסחריים.

כ"א, יונפקו במחיר של 900 ש"ח לכל נע"מ.
- הנפקות נוספות על פי דוח מידי, ובלבד שבכל רגע נתון השווי המירבי של ניירות הערך המסחריים שיהיו בידי הציבור לא יעלה על 50,000,000 ש"ח.

¹ מקור הנתונים:

אגרות רשות ניירות ערך: תקנה 4א. לתקנות ניירות ערך (אגרת בקשה למתן היתר לפרסום תשקיף), תשנ"ה-1995. אגרת בורסה: מדרוך לחברות הנחיות לרישום ניירות ערך למסחר לפי חלק שני לתקנון פרק י"ג להנחיות הבורסה סעיף 1'26, 5א, 5ב, 5ג. מס בולים: חוק מס בולים על מסמכים, התשכ"א-1961 (תוספת א') סעיף 5 (ב)(1).

התאגיד המנפיק יידרש לשלם בגין הנפקת הסדרה כולה את האגרות והמיסים הבאים:

סוגי עלויות הנפקה לציבור סחיר הנפקה לציבור לא סחיר הנפקה פרטית לא סחירה
אגרת סכום קבוע לרשות ניירות ערך 3,455 ש"ח 3,455 ש"ח
תוספת אגרת רשות ניירות ערך במועד ההנפקה ² 8,100 ש"ח 8,100 ש"ח
תוספת

⁴ סכום זה הינו גבוה מן האגרה המושגת כיום על רישום למסחר של מק"מ (0.0007%). אם לא תישם המלצת הוועדה לבטל את אגרת התשקיף בגין הנפקת נע"מ, יש לשקול השוואת שיעור האגרה המושגת על רישום למסחר של מק"מ ושל נע"מ.

נספח ג'

שינויי החקיקה והתקינה הדרושים לשם יישום המלצות הועדה

חקיקה ראשית

1. תיקון סעיף 1 לחוק ניירות ערך התשכ"ח-1968 (להלן - "חוק ני"ע"), ליישום ההמלצה בדבר תיקון הגדרת ניירות ערך מסחריים.
2. תיקון סעיף 24(ב) והוספת סעיף 24א לחוק ני"ע, לרבות בדרך של מתן הסמכה להתקנת תקנות שעניינן הדוח בדבר הצעה נוספת של נע"מ שהונפקו על-פי תשקיף מדף, ליישום ההמלצה לעיגון הנושא של "תשקיף מדף" להצעת נע"מ בחקיקה ראשית.
3. תיקון חוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994, ליישום ההמלצה להרחבת חוג המשקיעים בנע"מ שאינם סחירים.
4. תיקון חוק מס בולים על מסמכים, התשכ"א-1961, ליישום ההמלצות למתן פטור ממס בולים להנפקות של אג"ח סחירים ובלתי סחירים ושל נע"מ בלתי סחירים.

חקיקת משנה

5. התקנת תקנות שעניינן הדוח בדבר הצעה נוספת של נע"מ שהונפקו על-פי תשקיף מדף.
6. הוספת ההגדרות "חברה מדרגת" ו-"דרגת השקעה" בסעיף 1 לתקנות ניירות ערך (פרטי התשקיף, מבנהו וצורתו), תשכ"ט-1969 (להלן - "תקנות פרטי תשקיף").
7. הוספת תקנה 25א לתקנות פרטי תשקיף, ליישום ההמלצה בדבר עיגון חובות הגילוי בקשר עם דוח דירוג שניתן על-ידי חברה מדרגת, בתקנות.
8. תיקון תקנה 44ב לתקנות פרטי תשקיף, ליישום ההמלצה למתן פטור מתיאור תאגיד בנקאי ומבטח שהנם ערבים לפירעון אג"ח או נע"מ, וכן למתן פטור מתיאור מבטח שהנפיק פוליסה לשם הבטחת פירעון אג"ח או נע"מ.
9. תיקון תקנות 72 ו-73, לתקנות פרטי תשקיף ליישום ההמלצה בדבר הגילוי הנדרש בתשקיף הצעת נע"מ.

10. תיקון תקנות ניירות ערך (אגרת בקשה למתן היתר לפרסום תשקיף), התשנ"ה-1995 ו-תיקון תעריפון הבורסה - אגרות, ליישום ההמלצה להפחית את נטל האגרות המוטלות על הנפקות נע"מ.

11. תיקון תקנות פרטי תשקיף כך שיוסדר הגילוי הנדרש בתשקיף הצעת אג"ח מגובות נכסים, לרבות תיקון תקנה 51.

33.